
DIREZIONE REGIONALE  DELLE  DOGANE  PER LA SICILIA  

Ufficio Risorse - Sezione Acquisti 

 90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 

e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 
  

 

 

     Prot. n. 2640/RI

                                                       

OGGETTO: procedura di gara, col criterio del “minor prezzo”, finalizzata all’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle autovetture di servizio di 

proprieta’ dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – DRD Sicilia, da effettuarsi presso 

officina specializzata in meccanica, carrozzeria, elettrauto e pneumatici, tramite richiesta 

di offerta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, articolata in sei lotti:  

 Lotto 1 - CIG: Z8E28DF909 - DRD Sicilia, UD Palermo, Laboratorio Chimico di 

Palermo; importo massimo € 6.500,00; 

 Lotto 2 - CIG: ZD628DF9D0 - UD Trapani - importo massimo € 1.500,00; 

 Lotto 3 CIG: Z2328DFA97 - UD Messina - importo massimo € 2.000,00; 

 Lotto 4 CIG: Z9228DFB18 - UD Catania - importo massimo € 1.500,00; 

 Lotto 5 CIG: Z3428DFC3B - UD Siracusa - importo massimo € 2.000,00; 

 Lotto 6  CIG: Z2B28DFCBF - UD Porto Empedocle - importo massimo € 1.500,00. 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE A. I. 

 

Visto il D. lgs. n. 300 del 30.03.2001 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 

135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32 del 

medesimo Decreto; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017 a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane - DRD Sicilia recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

Richiamata la determinazione dirigenziale prot. n. 2209/RI del 19/06/2019, con cui si è provveduto 

ad indire la presente procedura di gara, realizzata col criterio del “minor prezzo”, mediante richiesta di 

offerta pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con invito esteso a tutti gli 

operatori economici abilitati al pertinente bando del MEPA (Manutenzione e Riparazione di beni e 

apparecchiature) con sede di affari Sicilia, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, fissata 

alle ore 18.00 dell’08.07.2019, in sei lotti: 

 Lotto 1 - CIG: Z8E28DF909 - DRD Sicilia, UD Palermo, Laboratorio Chimico di Palermo; 

importo massimo € 6.500,00; 

 Lotto 2 - CIG: ZD628DF9D0 - UD Trapani - importo massimo € 1.500,00; 

 Lotto 3 CIG: Z2328DFA97 - UD Messina - importo massimo € 2.000,00; 

 Lotto 4 CIG: Z9228DFB18 - UD Catania - importo massimo € 1.500,00; 

 Lotto 5 CIG: Z3428DFC3B - UD Siracusa - importo massimo € 2.000,00; 

 Lotto 6  CIG: Z2B28DFCBF - UD Porto Empedocle - importo massimo € 1.500,00. 

Preso atto che: 

- per il lotto 1 è stata presentata una sola offerta, con una percentuale di ribasso del 45%, da parte della  

Autoservice Marchese SAS di Alfano Maria Concetta & C., 

- per il lotto 2 non è stata presentata nessuna offerta, 

 - per il lotto 3 non è stata presentata nessuna offerta, 

- per il lotto 4 sono state presentate due offerte: da parte della Automobile di Ali & C. Srl, con una 

percentuale di ribasso del 25%, e da parte della  Mec2 Srl, con una percentuale di ribasso del 20%, 

- per il lotto 5 non è stata presentata nessuna offerta, 

- per il lotto 6 non è stata presentata nessuna offerta. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 



3 

Art. 1 

di aggiudicare la presente procedura di gara, realizzata, col criterio del “minor prezzo”, mediante 

richiesta di offerta pubblicata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, con invito 

esteso a tutti gli operatori economici abilitati al pertinente bando del MEPA (Manutenzione e 

Riparazione di beni e apparecchiature) con sede di affari Sicilia, alla data di scadenza di presentazione 

delle offerte, fissata alle ore 18:00 dell’08.07.2019, in sei lotti: 

- per il lotto 1 (DRD Sicilia, UD Palermo, Laboratorio Chimico di Palermo) alla Autoservice 

Marchese SAS di Alfano Maria Concetta & C., 

- per il lotto 4 (UD Catania) alla Automobile di Ali & C. Srl; 

                                                                 Art. 2 

di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito delle verifica del regolare possesso dei requisiti 

previsti e successivamente, nulla ostando, di provvedere alla stipula del relativo contratto secondo le 

regole della piattaforma di e-procurement previste dalla Consip S.p.A.; 

Art. 3 

di dare atto che l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti relativi al presente procedimento 

è la Sezione Acquisti dell’Ufficio Risorse della Direzione Regionale per la Sicilia dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, sito in Via Francesco Crispi n. 143 Palermo. 

Palermo 23/07/2019 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Risorse a.i. 

Dott.ssa Lucilla Cassarino 

Firmato digitalmente 


